
  

 

 

COLEGIO ROBERT F. KENNEDY I.E.D. 
Aprobación Oficial Resolución de 1913 de junio 28 de 2002 

Resolución No. 4700 de Noviembre 23 de 2007 
Inscripción ICFES J.  M. No 112938 J. T. No 115956 
Dirección Avenida Boyacá 64 H 39 Teléfono 2769829 

Nit 830.092.098-6 DANE 111001009521 

Correo Electrónico: escdirobertkennedy10@redp.edu.co 

 
RESOLUCION RECTORAL No. 3 - 2019 

 
“Por la cual se convoca a la comunidad educativa a la postulación y participación 
en la elección de los integrantes del gobierno escolar e instancias de participación 
del Colegio Robert Francis Kennedy IED, Consejo Directivo, Consejo Académico, 
Consejo Estudiantil, Consejo de Padres de Familia, Comité de Convivencia 
Escolar, Comité Ambiental Escolar, Comité de Mantenimiento Escolar, Comité de 
Tienda Escolar, Personero (a) Estudiantil, Contralor(a) Estudiantil y Cabildante 
Estudiantil para el año 2019”. 
 

 
 

1 

 

 

EL SUSCRITO RECTOR EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES 

 
CONSIDERANDO 

 
Que la Ley 115 de 1994, Artículo 142, establece la obligatoriedad de los órganos 
de Gobierno Escolar en las instituciones educativas de preescolar, básica y media. 
Que el Artículo 19 del Decreto l860 de 1994, del Ministerio de Educación Nacional, 
establece la organización de un Gobierno Escolar para la participación 
democrática y necesidad de convocar a los diferentes estamentos para elegir a 
sus representantes y en el Artículo 21 parágrafo 2° establece las fechas o tiempos 
dentro de los cuales se debe convocar y conformar el Gobierno Escolar. 
Que el decreto 1075 del 26 de mayo del 2015, en la sección 5, artículo 2.3.3.1.5.2. 
establece la obligatoriedad del gobierno escolar en las instituciones educativas. 
Que el acuerdo 401 de 2009, parágrafo 1, artículo 3 establece que el Contralor 
será el estudiante que obtenga la primera votación en las elecciones; el vice-
contralor será el estudiante que obtenga la segunda votación y ejercerá las 
mismas funciones del contralor estudiantil los casos de faltas temporales o 
absolutas. El vice-contralor debe vincularse al Comité Estudiantil de Control 
Social, del cual será su secretario técnico.  
Que el acuerdo 597 del 21 de agosto de 2015 establece la elección de los 
cabildantes estudiantiles, incumbencia y procedimientos. 
Que el Acuerdo No. 004 de 2000, del Concejo de Bogotá y la Ley 1620 del 2013 y 
su decreto reglamentario 1965 de 2013, establece la conformación e integración 
del Comité de Convivencia Escolar en los establecimientos educativos. 
Que el Decreto 1286 de 2005 establece criterios y orientaciones sobre el proceso 
de gobierno escolar. 

mailto:escdirobertkennedy10@redp.edu.co


  

 

 

COLEGIO ROBERT F. KENNEDY I.E.D. 
Aprobación Oficial Resolución de 1913 de junio 28 de 2002 

Resolución No. 4700 de Noviembre 23 de 2007 
Inscripción ICFES J.  M. No 112938 J. T. No 115956 
Dirección Avenida Boyacá 64 H 39 Teléfono 2769829 

Nit 830.092.098-6 DANE 111001009521 

Correo Electrónico: escdirobertkennedy10@redp.edu.co 

 
RESOLUCION RECTORAL No. 3 - 2019 

 
“Por la cual se convoca a la comunidad educativa a la postulación y participación 
en la elección de los integrantes del gobierno escolar e instancias de participación 
del Colegio Robert Francis Kennedy IED, Consejo Directivo, Consejo Académico, 
Consejo Estudiantil, Consejo de Padres de Familia, Comité de Convivencia 
Escolar, Comité Ambiental Escolar, Comité de Mantenimiento Escolar, Comité de 
Tienda Escolar, Personero (a) Estudiantil, Contralor(a) Estudiantil y Cabildante 
Estudiantil para el año 2019”. 
 

 
 

2 

 

Que el Decreto 1286 de 2005, del Ministerio de Educación Nacional, organiza el 
Consejo de Padres de Familia y la elección de los representantes de los padres de 
familia al Consejo Directivo y el artículo 28 establece el término para elección de 
Personero Estudiantil. 
Que la Resolución 2280 de 2008, mediante la cual se adopta el Manual de uso. 
Conservación y Mantenimiento de los colegios de la Secretaría de Educación, crea 
el Comité de Mantenimiento Escolar, y cuya conformación y funciones se 
encuentran contempladas en los Artículos12 y 13 del "Manual de uso. 
Conservación y Mantenimiento de los colegios de la Secretaría de Educación". 
Que la resolución 2092 del 19 de noviembre de 2015 establece las directrices para 
la elección del Comité de Tienda Escolar CATE. 
Que la resolución 3612 de 2010 establece procedimientos para llevar a cabo la 
elección del gobierno escolar. 
Que la circular 001 del 21 de enero de 2019, emitida por la Secretaría de 
Educación Distrital, orienta en los colegios distritales el proceso conformación y 
fortalecimiento de los gobiernos escolares, de las mesas estamentales locales y 
distritales de participación, y de los consejos consultivos locales y distrital de 
política educativa. 
 
En virtud de lo anterior 
 

RESUELVE 
 

Artículo 1. Convocar a los diversos estamentos de la comunidad educativa del 
Colegio Robert Francis Kennedy IED a participar democráticamente en el proceso 
de elecciones del gobierno escolar para el año 2019 de acuerdo a las siguientes 
orientaciones y cronograma: 

mailto:escdirobertkennedy10@redp.edu.co


  

 

 

COLEGIO ROBERT F. KENNEDY I.E.D. 
Aprobación Oficial Resolución de 1913 de junio 28 de 2002 

Resolución No. 4700 de Noviembre 23 de 2007 
Inscripción ICFES J.  M. No 112938 J. T. No 115956 
Dirección Avenida Boyacá 64 H 39 Teléfono 2769829 

Nit 830.092.098-6 DANE 111001009521 

Correo Electrónico: escdirobertkennedy10@redp.edu.co 

 
RESOLUCION RECTORAL No. 3 - 2019 

 
“Por la cual se convoca a la comunidad educativa a la postulación y participación 
en la elección de los integrantes del gobierno escolar e instancias de participación 
del Colegio Robert Francis Kennedy IED, Consejo Directivo, Consejo Académico, 
Consejo Estudiantil, Consejo de Padres de Familia, Comité de Convivencia 
Escolar, Comité Ambiental Escolar, Comité de Mantenimiento Escolar, Comité de 
Tienda Escolar, Personero (a) Estudiantil, Contralor(a) Estudiantil y Cabildante 
Estudiantil para el año 2019”. 
 

 
 

3 

 

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES ELECCION GOBIERNO ESCOLAR 2019 
 

FECHA 
 

HORA ACTIVIDADES PARTICIPANTES DINAMIZADORES 

 
21 DE 

ENERO 
Al 

8 DE 
FEBRERO 

 
HORAS 

CLASE DE 
SOCIALES 

SENSIBILIZACIÓN 
FORMACIÓN CANDIDATOS 

GOBIERNO ESCOLAR 
TODOS ESTAMENTOS 

DOCENTES 
SOCIALES Y 

ESTAMENTOS 

ÁREA DE 
SOCIALES Y 
DOCENTES  

 

 
6 DE 

FEBRERO 
A 

8 FEBRERO 

 
ACORDADA 
 

INSCRIPCIONES PARA 
CONSEJO DE PADRES Y 

ESTUDIANTES, 
PERSONERIA, 

CONTRALORIA, 
CABILDANTE MENOR Y 
DOCENTES CONSEJO 

DIRECTIVO 

 
ESTAMENTOS 

 

 
DOCENTES  

 

31 DE 
ENERO 

ACORDADA PRIMERA TRANSMICIÓN 
EN FACEBOOK DE 
SENSIBILIZACIÓN 

ESTAMENTOS DOCENTES DE 
SOCIALES Y 

DEMÁS DOCENTES 

6 DE 
FEBRERO 

ACORDADA SEGUNDA TRANSMICIÓN 
EN FACEBOOK DE 

FORMACIÓN 

ESTAMENTOS DOCENTES DE 
SOCIALES Y 

DEMÁS DOCENTES 

26 DE 
FEBRERO 

ACORDADA TERCERA TRANSMICIÓN 
EN FACEBOOK DE 

FORMACIÓN 

ESTAMENTOS DOCENTES DE 
SOCIALES Y 

DEMÁS DOCENTES 

 
 

13 FEBRERO  

 
 

ACORDADA 
 
 

DIRECCIÓN DE GRUPO 
ELECCIÓN 

REPRESENTANTES/CURSO 
DILIGENCIAMIENTO DE 

ACTAS 

 
 

ESTUDIANTES 

DOCENTES  
 

DIRECTORES DE 
GRUPO 

mailto:escdirobertkennedy10@redp.edu.co


  

 

 

COLEGIO ROBERT F. KENNEDY I.E.D. 
Aprobación Oficial Resolución de 1913 de junio 28 de 2002 

Resolución No. 4700 de Noviembre 23 de 2007 
Inscripción ICFES J.  M. No 112938 J. T. No 115956 
Dirección Avenida Boyacá 64 H 39 Teléfono 2769829 

Nit 830.092.098-6 DANE 111001009521 

Correo Electrónico: escdirobertkennedy10@redp.edu.co 

 
RESOLUCION RECTORAL No. 3 - 2019 

 
“Por la cual se convoca a la comunidad educativa a la postulación y participación 
en la elección de los integrantes del gobierno escolar e instancias de participación 
del Colegio Robert Francis Kennedy IED, Consejo Directivo, Consejo Académico, 
Consejo Estudiantil, Consejo de Padres de Familia, Comité de Convivencia 
Escolar, Comité Ambiental Escolar, Comité de Mantenimiento Escolar, Comité de 
Tienda Escolar, Personero (a) Estudiantil, Contralor(a) Estudiantil y Cabildante 
Estudiantil para el año 2019”. 
 

 
 

4 

 

 
FEBRERO 8 
A FEBRERO 

19 

 
EN 

JORNADAS 

 
CAMPAÑAS ELECTORALES 

ESTUDIANTES Y 
DOCENTES 

CANDIDATOS 

ESTUDIANTES Y 
DOCENTES 

CANDIDATOS 

 
11 FEBRERO 

 
7:00 A 10:20 

AM 

FECHA LIMITE RECEPCIÓN 
DE PLANES DE GESTIÓN. 
TODOS LOS CANDIDATOS  

 
CANDIDATOS:  
DOCENTES Y 
ESTUDIANTES 

 
ÁREA DE 

SOCIALES, 
DOCENTES  

 
 

 
9 AL 19 

FEBRERO  

 
7:00 A 11:00 

PRESENTACIÓN DE 
CANDIDATOS POR LOS 
SALONES SEDE  A  y  B 

 
CANDIDATOS 

ESTUDIANTES(AS) 

 
ÁREA DE 

SOCIALES, 
DOCENTES  

 
 

 
14 FEBRERO  

 
6:15 AM y 
3.00 PM 

ASAMBLEA 
DE PADRES 

 
PRIMERA ASAMBLEA 

GENERAL DE PADRES DE 
FAMILIA Y ELECCIÓN DEL 
CONSEJO DE PADRES ( 2 

POR CURSO) 

 
PADRES DE 

FAMILIA 

ÁREA DE 
SOCIALES, 

DIRECTIVOS Y 
DIRECTORES DE 

GRUPO 
 

 
 

9 AL 19 DE 
FEBRERO 

 
11:00 A M 

 
 

PRESENTACIÓN 
CANDIDATOS JM /JT 

PERSONERÍA, 
CONTRALORÍA Y 

CABILDANTE MENOR 

 
ESTUDIANTES(AS) 

 
ÁREA DE 

SOCIALES, 
DOCENTES  

 
ESTUDIANTES(AS) 

15 FEBRERO  HORARIO B PRESENTACIÓN DE 
DOCENTES CANDIDATOS 
AL CONSEJO DIRECTIVO 

 

 
CANDIDATOS 
DOCENTES 

 
ÁREA DE 

SOCIALES, 
DOCENTES 

 

mailto:escdirobertkennedy10@redp.edu.co


  

 

 

COLEGIO ROBERT F. KENNEDY I.E.D. 
Aprobación Oficial Resolución de 1913 de junio 28 de 2002 

Resolución No. 4700 de Noviembre 23 de 2007 
Inscripción ICFES J.  M. No 112938 J. T. No 115956 
Dirección Avenida Boyacá 64 H 39 Teléfono 2769829 

Nit 830.092.098-6 DANE 111001009521 

Correo Electrónico: escdirobertkennedy10@redp.edu.co 

 
RESOLUCION RECTORAL No. 3 - 2019 

 
“Por la cual se convoca a la comunidad educativa a la postulación y participación 
en la elección de los integrantes del gobierno escolar e instancias de participación 
del Colegio Robert Francis Kennedy IED, Consejo Directivo, Consejo Académico, 
Consejo Estudiantil, Consejo de Padres de Familia, Comité de Convivencia 
Escolar, Comité Ambiental Escolar, Comité de Mantenimiento Escolar, Comité de 
Tienda Escolar, Personero (a) Estudiantil, Contralor(a) Estudiantil y Cabildante 
Estudiantil para el año 2019”. 
 

 
 

5 

 

 

21 FEBRERO  6:00 PM ELECCIÓN DE LOS 
REPRESENTANTES DEL 

CONSEJO DE PADRES AL 
GOBIERNO ESCOLAR E 

INSTANCIAS DE 
PARTICIPACIÓN. 

PADRES DE 
FAMILIA 

REPRESENTANTES 
DE CADA CURSO. 
JM Y JT. (2 POR 

CURSO) 

 
ÁREA DE 

SOCIALES, 
RECTOR, 

COORDINADORES. 
DOCENTES  
DOCENTES 

 

 
FEBRERO 20 

 
7:30 A 10:00 

VOTACIONES ELECCIONES 
DE PERSONERIA, 
CONTRALORIA , 

CABILDANTE MENOR,  
DOCENTE CONSEJO 

DIRECTIVO 
 

 

 
ESTUDIANTES 

DOCENTES 

 
ÁREA DE 

SOCIALES, 
DIRECTIVOS 
DOCENTES  
DOCENTES 

 

ACORDADA ACORDADA CHARLA DE 
CAPACITACIÓN 

CANDIDATOS A 
PERSONEROS 

ÁREA DE 
SOCIALES, 

ALCALDÍA LOCAL, 
PERSONERÍA  

26 FEBRERO 12- 1:00 PM 
 
 
 

INSTALACIÓN 
C/ESTUDIANTIL 

ORGANIZACIÓN INTERNA. 
ELECCIÓN PRESIDENTE 

DEL CONSEJO DE 
ESTUDIANTES- 

REPRESENTANTE AL 
CONSEJO DIRECTIVO 

 
CONSEJO 

ESTUDIANTIL 
MAÑANA Y TARDE 

 
ÁREA DE 

SOCIALES, 
DOCENTES  

 
MAÑANA / TARDE 

 
5 MARZO  

 

 
12:00 M. JM 

y JT 

 
IZADA DE BANDERA. 

POSESIÓN DE GOBIERNO 
ESCOLAR 

 
ESTUDIANTES. 

DOCENTES. 

ÁREA DE 
SOCIALES, 

DIRECTIVOS Y 
DOCENTES 

mailto:escdirobertkennedy10@redp.edu.co


  

 

 

COLEGIO ROBERT F. KENNEDY I.E.D. 
Aprobación Oficial Resolución de 1913 de junio 28 de 2002 

Resolución No. 4700 de Noviembre 23 de 2007 
Inscripción ICFES J.  M. No 112938 J. T. No 115956 
Dirección Avenida Boyacá 64 H 39 Teléfono 2769829 

Nit 830.092.098-6 DANE 111001009521 

Correo Electrónico: escdirobertkennedy10@redp.edu.co 

 
RESOLUCION RECTORAL No. 3 - 2019 

 
“Por la cual se convoca a la comunidad educativa a la postulación y participación 
en la elección de los integrantes del gobierno escolar e instancias de participación 
del Colegio Robert Francis Kennedy IED, Consejo Directivo, Consejo Académico, 
Consejo Estudiantil, Consejo de Padres de Familia, Comité de Convivencia 
Escolar, Comité Ambiental Escolar, Comité de Mantenimiento Escolar, Comité de 
Tienda Escolar, Personero (a) Estudiantil, Contralor(a) Estudiantil y Cabildante 
Estudiantil para el año 2019”. 
 

 
 

6 

 

 

13 MARZO ACORDADA COSTITUCIÓN CONSEJO 
DIRECTIVO 

REPRESENTANTES ÁREA DE 
SOCIALES, 
RECTOR, 

REPRESENTANTES 

 
22 MARZO  

 
ACORDADA 

 

ENVIO DE ACTAS DE 
ELECCIONES A 

PERSONERIA DE BOGOTÁ 
Y OTRAS INSTANCIAS 

 
COLEGIO RFK 

 
ÁREA DE 

SOCIALES, 
DOCENTES 

 

26 MARZO  ACORDADA REUNIÓN MENSUAL 
CONSEJO ESTUDIANTIL 

CONSEJO 
ESTUDIANTIL 

AREA DE 
SOCIALES, 
DOCENTES 

 
23 ABRIL  

 
ACORDADA 

REUNIÓN MENSUAL 
CONSEJO ESTUDIANTIL 

CONSEJO 
ESTUDIANTIL 

ÁREA DE 
SOCIALES, 
DOCENTES 

 

 
28 MAYO  

 
ACORDADA 

REUNIÓN MENSUAL 
CONSEJO ESTUDIANTIL 

CONSEJO 
ESTUDIANTIL 

ÁREA DE 
SOCIALES, 
DOCENTES  

 

 
9 JULIO  

ACORDADA 
 

REUNIÓN MENSUAL 
CONSEJO ESTUDIANTIL 

CONSEJO 
ESTUDIANTIL 

ÁREA DE 
SOCIALES, 

PROFESORES 
 
 

 
13 AGOSTO  

ACORDADA 
 

REUNIÓN MENSUAL 
CONSEJO ESTUDIANTIL 

CONSEJO 
ESTUDIANTIL 

ÁREA DE 
SOCIALES, 

PROFESORES 
 
 

  REUNIÓN MENSUAL CONSEJO ÁREA DE 

mailto:escdirobertkennedy10@redp.edu.co


  

 

 

COLEGIO ROBERT F. KENNEDY I.E.D. 
Aprobación Oficial Resolución de 1913 de junio 28 de 2002 

Resolución No. 4700 de Noviembre 23 de 2007 
Inscripción ICFES J.  M. No 112938 J. T. No 115956 
Dirección Avenida Boyacá 64 H 39 Teléfono 2769829 

Nit 830.092.098-6 DANE 111001009521 

Correo Electrónico: escdirobertkennedy10@redp.edu.co 

 
RESOLUCION RECTORAL No. 3 - 2019 

 
“Por la cual se convoca a la comunidad educativa a la postulación y participación 
en la elección de los integrantes del gobierno escolar e instancias de participación 
del Colegio Robert Francis Kennedy IED, Consejo Directivo, Consejo Académico, 
Consejo Estudiantil, Consejo de Padres de Familia, Comité de Convivencia 
Escolar, Comité Ambiental Escolar, Comité de Mantenimiento Escolar, Comité de 
Tienda Escolar, Personero (a) Estudiantil, Contralor(a) Estudiantil y Cabildante 
Estudiantil para el año 2019”. 
 

 
 

7 

 

10 
SEPTIEMBRE  

 

ACORDADA CONSEJO ESTUDIANTIL ESTUDIANTIL SOCIALES, 
PROFESORES 

C/P/H 
 

 
22 OCTUBRE 

ACORDADA 
 
 

REUNIÓN MENSUAL 
CONSEJO ESTUDIANTIL 

CONSEJO 
ESTUDIANTIL 

ÁREA DE 
SOCIALES, ÁREA 

CIENCIAS 
SOCIALES 

 
19 

NOVIEMBRE  

ACORDADA 
 
 

 
CIERRE Y CLAUSURA 

GOBIERNO ESCOLAR 2019 

CONSEJO 
ESTUDIANTIL 

ÁREA CIENCIAS 
SOCIALES 

SEGUNDO 
MIERCOLES 

DE CADA 
MES 

ACORDADA REUNIÓN MENSUAL DEL 
CONSEJO DIRECTIVO 

CONSEJO 
DIRECTIVO 

RECTOR 

ULTIMO 
LUNES 

BIMESTRAL 

ACORDADA 
 
 

REUNIÓN CONSEJO 
ACADÉMICO 

CONSEJO 
ACADÉMICO 

RECTOR 

BIMESTRAL ACORDADO REUNIÓN COMITÉ DE 
CONVIVENCIA 

COMITÉ DE 
CONVIVENCIA 

RECTOR 

SEMESTRAL ACORDADA REUNIÓN SEMESTRAL 
CONSEJO DE PADRES 

CONSEJO DE 
PADRES 

PRESIDENTE DEL 
CONSEJO DE 

PADRES 

SEMESTRAL ACORDADA REUNIÓN SEMESTRAL 
DOCENTES 

DOCENTES REPRESENTANTES 
AL CONSEJO 

DIRECTIVO EN 
CADA JORNADA 

 

Parágrafo: Los candidatos de los exalumnos para elegir representante al Consejo 
Directivo deben enviar la hoja de vida y propuesta de gestión, las cuales se 
radican en la Secretaría de Rectoría entre el 1 de febrero y el 8 de febrero de 
2019.  

mailto:escdirobertkennedy10@redp.edu.co


  

 

 

COLEGIO ROBERT F. KENNEDY I.E.D. 
Aprobación Oficial Resolución de 1913 de junio 28 de 2002 

Resolución No. 4700 de Noviembre 23 de 2007 
Inscripción ICFES J.  M. No 112938 J. T. No 115956 
Dirección Avenida Boyacá 64 H 39 Teléfono 2769829 

Nit 830.092.098-6 DANE 111001009521 

Correo Electrónico: escdirobertkennedy10@redp.edu.co 

 
RESOLUCION RECTORAL No. 3 - 2019 

 
“Por la cual se convoca a la comunidad educativa a la postulación y participación 
en la elección de los integrantes del gobierno escolar e instancias de participación 
del Colegio Robert Francis Kennedy IED, Consejo Directivo, Consejo Académico, 
Consejo Estudiantil, Consejo de Padres de Familia, Comité de Convivencia 
Escolar, Comité Ambiental Escolar, Comité de Mantenimiento Escolar, Comité de 
Tienda Escolar, Personero (a) Estudiantil, Contralor(a) Estudiantil y Cabildante 
Estudiantil para el año 2019”. 
 

 
 

8 

 

 
Artículo 2. Delegar a los docentes del área de Sociales de las dos jornadas para 
que organicen, desarrollen, hagan seguimiento y acompañamiento al proceso de 
elección del gobierno escolar e instancias de participación para el año 2019 en el 
Colegio Robert Francis Kennedy IED, además, funcionen como consejo electoral y 
entreguen el consolidado final institucional en las actas formalmente establecidas 
para tales fines, las cuales serán publicadas para conocimiento de la comunidad 
educativa. 
 
Artículo 3. La presente resolución rige a partir de su fecha de expedición y deroga 
todas las disposiciones que le sean contrarias. 
 
Artículo 4. Dada en Bogotá D.C., a los 28 días del mes de enero de 2.019. 
 

 
COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

 
Original firmado por 

 
 

JAIRO HERNAN TELLEZ SALAZAR 

Rector  

mailto:escdirobertkennedy10@redp.edu.co

